



ОБ ИНДЕКСЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН В АПРЕЛЕ 2024 ГОДА

В апреле 2024 года по сравнению с мартом 2024 года индекс потребительских цен составил 100,87%, по сравнению с декабрем 2023 года – 102,49% (в апреле 2023 года – 100,73%, по сравнению с декабрем 2022 года – 102,28%).

Индексы потребительских цен

	Апрель 2024 г. к			Январь-апрелю 2024 г. к январю-апрелю 2023 г.	Справочно			
	марту 2024 г.	декабрю 2023 г.	апрелю 2023 г.		апрель 2023 г. к			январь-апрелю 2023 г. к январю-апрелю 2022 г.
					марту 2023 г.	декабрю 2022 г.	апрелю 2022 г.	
Индекс потребительских цен	100,87	102,49	106,72	106,61	100,73	102,28	104,12	108,29
в том числе на:								
товары	100,82	102,20	106,48	106,15	100,51	101,52	101,32	106,55
продовольственные товары ¹	100,94	102,50	107,70	107,79	100,84	102,84	101,79	106,43
продовольственные товары без плодо-овощной продукции	101,18	101,83	107,36	106,70	100,74	100,79	102,24	106,99
плодоовощная продукция	99,02	108,22	110,46	117,08	101,67	123,88	97,57	101,25
непродовольственные товары	100,67	101,84	105,05	104,27	100,14	100,06	100,71	106,57
услуги	101,03	103,36	107,38	107,90	101,36	104,55	113,28	113,77
Базовый индекс потребительских цен	101,28	102,44	106,82	106,24	100,89	101,44	103,34	108,78

¹ Включая алкогольные напитки.

Индексы цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров

	Апрель к			Январь-апрелю 2024 г. к январю-апрелю 2023 г.	Справочно			
	марту 2024 г.	декабрю 2023 г.	апрелю 2023 г.		апрель 2023 г. к			январь-апрелю 2023 г. к январю-апрелю 2022 г.
					марту 2023 г.	декабрю 2022 г.	апрелю 2022 г.	
Продукты питания	100,81	102,14	107,68	107,94	100,90	102,91	101,53	106,57
из них:								
хлеб и хлебобулочные изделия	100,31	101,79	110,19	109,18	99,66	99,59	103,56	109,77
крупа и бобовые	99,71	99,47	104,85	104,86	101,66	92,99	83,21	93,50
макаронные изделия	104,50	101,31	98,05	95,60	102,44	103,64	97,37	108,13
мясо и птица	101,20	97,92	115,31	114,61	101,10	99,31	98,81	102,35
из них:								
куры охлажденные и мороженые	101,21	91,99	119,12	120,35	103,24	99,53	87,85	90,56

рыба и морепродукты пищевые	99,23	102,20	108,31	108,51	100,26	100,27	99,49	104,42
из них:								
рыба мороженая неразделанная	96,58	104,87	112,64	112,93	102,12	105,87	103,42	107,11
молоко и молочная продукция	101,45	103,23	102,82	100,82	98,77	99,36	101,93	108,24
масло сливочное	100,73	100,84	108,13	108,79	100,81	100,77	105,51	108,47
масло подсолнечное	99,13	103,17	103,48	102,78	97,96	98,55	95,89	102,08
яйца куриные	96,34	92,96	135,56	144,30	99,42	105,81	97,42	97,37
сахар-песок	99,35	106,50	103,51	105,10	101,94	111,87	77,98	91,66
плодоовощная продукция	99,02	108,22	110,46	117,08	101,67	123,88	97,57	101,25
Алкобольные напитки	102,21	106,13	107,61	105,93	100,14	102,04	103,72	104,97

В апреле изменились цены на отдельные виды плодоовощной продукции: свеклу +18,0%, яблоки +6,3%, морковь +2,8%, бананы +2,0%. Снизились цены: на капусту свежую (-8,4%) и картофель (-6,0%).

На прочие продовольственные товары цены изменились: кетчуп +9,3%, окорочка куриные +5,9%, сметана +5,8%, пиво +4,5%, пельмени +3,1%, чай +2,2%, мед +2,0%.

Подешевели: кальмары (-7,8%), мясо индейки (-3,9%), яйца (-3,7%), рыба охлажденная (-3,0%), соки фруктовые (-1,3%).

Индексы цен на отдельные группы непродовольственных товаров

в процентах

	Апрель 2024 г. к			Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г.	Справочно			
	марту 2024 г.	декабрю 2023 г.	апрелю 2023 г.		апрель 2023 г. к			январь-апрель 2023 г. к январю-апрелю 2022 г.
					марту 2023 г.	декабрю 2022 г.	апрелю 2022 г.	
Ткани	100,00	100,76	101,89	101,50	100,00	100,00	105,76	113,05
Одежда и белье	100,58	101,48	103,76	103,52	101,34	102,51	106,15	106,24
Трикотажные изделия	100,48	103,31	107,73	107,07	100,49	102,10	108,76	109,55
Обувь	101,78	103,10	103,36	99,71	99,56	96,21	93,10	98,48
Моющие и чистящие средства	102,76	96,88	96,11	92,57	97,83	96,65	104,78	122,85
Табачные изделия	100,39	101,85	106,27	106,54	100,67	104,73	112,47	114,44
Электротовары и другие бытовые приборы	100,66	100,74	102,29	101,10	99,64	97,56	93,39	101,80
Телерадиотовары	98,57	108,05	105,49	100,27	98,43	88,65	70,53	76,38
Строительные материалы	100,10	101,90	106,67	106,61	100,41	99,11	92,37	97,44
Бензин автомобильный	100,57	101,90	108,06	107,57	100,00	100,02	99,96	99,62
Медикаменты	101,23	103,84	110,78	108,96	99,85	99,28	101,95	106,50

В апреле цены на лекарственные препараты, не относящиеся к жизненно необходимым и важнейшим лекарственным препаратам (ЖНВЛП), в среднем изменились на +1,5%, в том числе на синупрет +6,0%, нафазолин +5,4%, анальгин отечественный +4,7%, метилурацил +4,6%, активированный уголь +4,2%, сульфациламид +4,1%. Снизились цены: на афобазол (-2,4%), ингалипт (-1,2%).

На лекарственные препараты, относящиеся к ЖНВЛП, цены в среднем изменились на +1,0%, в том числе на азитромицин +3,4%, омепразол +3,3%, но-шпу +3,0%, эналаприл, натрия хлорид,

аскорбиновую кислоту +2,8%, амоксициллин с клавулановой кислотой + 2,7%, колекальциферол +2,1%.

Из наблюдаемых товаров, входящих в рекомендуемый перечень непродовольственных товаров первой необходимости, изменились цены: на щетку зубную +7,9%, пасту зубную +7,7%, сухие корма для домашних животных +5,9%, мыло туалетное +5,4%, порошок стиральный +5,1%, прокладки женские гигиенические +4,9%. Снизились цены: на колготки женские эластичные (-5,4%), носки мужские (-4,4%).

Снизились цены на газовое моторное топливо (-2,0%).

Цены на бензин автомобильный практически не изменились.

Среди строительных материалов изменились цены: на цемент +4,7%, рубероид +3,9%.

Среди прочих непродовольственных товаров изменение цен составило: на обувь домашнюю +9,0%, полотенца +3,5%, парфюмерно-косметические товары +2,7%, обувь резиновую +2,4%, металлическую посуду и металлические предметы домашнего обихода +2,0%.

Снизились цены: на фарфоро-фаянсовую посуду (-3,6%), телерадиотовары (-1,4), легковые автомобили (-1,3).

Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг

в процентах

	Апрель 2024 г. к			Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г.	Справочно			
	марту 2024 г.	декабрю 2023 г.	апрелю 2023 г.		апрель 2023 г. к			январь-апрель 2023 г. к январю-апрелю 2022 г.
					марту 2023 г.	декабрю 2022 г.	апрелю 2022 г.	
Жилищные и коммунальные услуги (включая аренду квартир)	100,53	101,67	104,61	105,13	101,30	102,97	114,06	113,27
Жилищные услуги	101,87	106,07	116,56	118,55	104,60	110,95	112,75	110,27
Коммунальные услуги	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	113,76	113,76
Медицинские услуги	102,23	107,36	110,57	111,00	102,25	108,57	112,98	112,47
Услуги пассажирского транспорта	99,47	104,81	110,20	111,52	101,61	108,46	128,27	128,33
Услуги телекоммуникационные	105,20	102,91	108,35	107,08	100,49	104,78	103,67	102,18
Услуги организаций культуры	101,52	101,52	106,45	105,50	100,00	100,97	107,95	113,04
Санаторно-оздоровительные услуги	100,00	111,45	111,45	111,45	100,00	106,52	123,73	123,73
Услуги дошкольного воспитания	100,00	101,59	118,36	117,89	100,00	101,30	103,32	103,32
Услуги образования	100,12	100,31	110,33	110,23	100,00	100,00	107,06	107,44
Бытовые услуги	100,65	104,86	107,98	107,40	100,57	102,43	110,13	112,27
Услуги в сфере туризма	98,56	107,79	110,61	113,99	102,30	114,37	132,94	133,42
Услуги физической культуры и спорта	100,00	103,71	105,10	104,22	100,00	100,00	104,65	106,70
Услуги страхования	99,88	97,95	97,69	101,60	101,75	107,05	116,09	123,36

В апреле среди телекоммуникационных услуг изменились цены на абонентскую плату за пакет услуг сотовой связи – рост 13,0%.

Повысилась плата за пользование потребительским кредитом +5,2%.

Среди медицинских услуг цены изменились: на физиотерапевтическое лечение +11,8%, УЗИ брюшной полости +7,1%, первичный консультативный прием у врача специалиста +4,6%, лечебный массаж +3,4%.

Среди жилищных услуг изменились цены: на аренду двухкомнатной квартиры +8,3%, аренду однокомнатной квартиры +4,0%.

Среди услуг организаций культуры цены на кинотеатры повысились на 3,4%.

Снизилась цена на авиабилеты в салоне экономического класса (-11,2%) и услуги в сфере зарубежного туризма (-6,3%).